
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 6 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  103  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  30/09/2020     ORE    18:05 

 
 

 
OGGETTO:  PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE 

DEL DISTRETTO DI FIDENZA TRIENNIO 2018/2020 –– 
APPROVAZIONE PROGRAMMA ATTUATIVO ANNUALE 2020 - 
PROVVEDIMENTI. 

 
L’anno duemilaventi il giorno trenta del  mese di Settembre alle ore 18:05 nella sede 
comunale, in presenza, nel rigoroso rispetto dei provvedimenti e delle disposizioni 
contenenti le misure urgenti di contenimento del contagio da Covid-19, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco, Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA  ASSENTE 

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza  Il Segretario Generale, Dott.ssa Roberta Granelli, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 6 

OGGETTO: PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE DEL 

DISTRETTO DI FIDENZA TRIENNIO 2018/2020 –– APPROVAZIONE PROGRAMMA 

ATTUATIVO ANNUALE 2020 - PROVVEDIMENTI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge - quadro per la realizzazione del sistema integrato 

degli interventi e dei servizi sociali”, all’art. 20 prevede la ripartizione, da parte dello Stato, delle 

risorse del Fondo nazionale per le politiche sociali, per la promozione ed il raggiungimento degli 

obiettivi di politica sociale indicati dal D.P.R. 3 maggio 2001; 

- che la legge regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della 

cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”, all’art. 29, 3° comma prevede in particolare che “il Piano di zona viene promosso 

su iniziativa del sindaco del Comune a ciò designato dai Comuni compresi nel territorio 

del distretto, ed è approvato con accordo di programma, secondo quanto previsto 

dall'articolo 19, comma 3 della legge n. 328 del 2000, tra i sindaci dei Comuni compresi 

nel territorio del Distretto, mentre per gli interventi socio-sanitari, ivi compresi quelli 

connotati da elevata integrazione sanitaria, previsti anche dal Programma delle attività 

territoriali di cui all'articolo 3-quater, comma 2 del D. Lgs. n. 502 del 1992, l'accordo è 

sottoscritto d'intesa con il direttore generale dell'Azienda unità sanitaria locale.”; 

- che la legge regionale  29 dicembre 2004, n. 29 “Norme generali sull’organizzazione ed il 

funzionamento del Servizio Sanitario Regionale “,che definisce le modalità di raccordo tra la 

programmazione regionale e la programmazione attuativa locale, rafforzando il ruolo degli Enti 

locali che, nell’ambito della Conferenza territoriale sociale e sanitaria, sono chiamati a 

compartecipare alla programmazione delle attività ed alla verifica dei risultati di salute; 

CONSTATATO: 

- che i Comuni del distretto di Fidenza e l’Azienda USL di  Parma Distretto di Fidenza hanno 

sottoscritto, in data 29 dicembre 2017 la Convenzione, ai sensi dell'art. 30 del Testo unico Enti 

locali, per il governo congiunto delle politiche e degli interventi sociosanitari, per la costituzione 

dell’ Ufficio di piano e per la gestione del Fondo Regionale per la non autosufficienza, 

coerentemente a quanto disposto dalla Regione Emilia-Romagna con delibera di Giunta n. 

1004/2007, valevole per gli anni 2018-2020; 

- che tale convenzione disciplina la gestione in forma associata ed integrata delle funzioni tecniche, 

amministrative e gestionali conseguenti ai contenuti dell’Accordo di Programma con il quale si 

approva il Piano di Zona triennale e l’accreditamento dei servizi socio-sanitari; 

- che il Comune di Fidenza, è stato individuato quale comune capo-fila, e pertanto ha il compito di 

attuare, secondo quanto previsto nei programmi attuativi annuali, interventi a favore di anziani e 

disabili, immigrati, minori, famiglie ed adulti in difficoltà, e di adottare i necessari provvedimenti 

amministrativi; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli

http://www.normeinrete.it/cgi-bin/N2Ln?urn:nir:stato:legge:2000;328#art19-com3
http://www.normeinrete.it/cgi-bin/N2Ln?urn:nir:stato:legge:2000;328#art19-com3
http://www.normeinrete.it/cgi-bin/N2Ln?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992;502#art3quater-com2
http://www.normeinrete.it/cgi-bin/N2Ln?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992;502#art3quater-com2


 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 6 

- che i Comuni del distretto di Fidenza, l’Azienda USL di  Parma Distretto di Fidenza, l’ASP 

Distretto di Fidenza hanno sottoscritto, in data 3 febbraio 2018  il Contratto di Servizio per la 

realizzazione di interventi e servizi sociali e socio –sanitari, valevole per gli anni 2018-2022; 

CONSIDERATO: 

- che la Regione Emilia-Romagna con Delibera di Assemblea Legislativa n. 120/2017 ha approvato 

Il Piano sociale e sanitario 2017- 2019 definendo 3 obiettivi strategici trasversali alle diverse 

fasce di popolazione e fasi della vita: inclusione sociale e contrasto alla povertà, il distretto come 

nodo strategico della governance e dell’attuazione delle politiche integrate e nuovi strumenti e 

servizi di prossimità e di integrazione sociosanitaria; 

- che la Regione Emilia-Romagna con Delibera di Giunta n. 1423/2017 ha inoltre approvato le 39 

schede attuative di intervento che discendono dagli obiettivi strategici del PSSR e rivestono 

carattere di indirizzo rispetto alla programmazione dei Piani di zona per la salute e il benessere 

sociale 2018-2020. Inoltre nel medesimo atto ha approvato un indice tipo del Piano di zona 

triennale; 

- che il Comune di Busseto con Delibera di Giunta  n. 82 del 13 luglio 2018 ha approvato 

l’Accordo di Programma “Piano di zona per la salute ed il benessere sociale del distretto di 

Fidenza triennio 2018-2020” a seguito di approvazione in sede di Comitato di distretto del 27 

giugno 2018; 

PRESO ATTO: 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 695 del 22 giugno 2020 ha approvato il “Programma 

annuale 2020: ripartizione delle risorse del fondo sociale regionale ai sensi della L.R. n. 2/2003 e 

ss.mm.ii..Individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione 

dell’Assemblea Legislativa n. 120/2017 e al decreto interministeriale del 4 novembre 2019”; 

 

DATO ATTO: 

- che le risorse a sostegno degli interventi finanziati dal Fondo Sociale Locale ammontano ad  Euro 

1.029.608,62 costituiti come sotto riportato, a cui si aggiungono € 67.745,98 di risorse integrative 

fondo sociale regionale assegnate dalla Regione a fine 2019: 

- che le risorse vincolate, nell’ambito dei fondi finalizzati a gestione del Comune capofila, a 

sostegno di altri interventi e approvati nell'ambito del Programma Attuativo annuale 2020 

ammontano complessivamente ad  Euro 438.300,32 come sotto riportato: 

- che le risorse a sostegno del Fondo per la non autosufficienza 2020 non sono ancora state 

assegnate ad AUSL  distretto di Fidenza, in qualità di gestore del FRNA; 

 

PRESO ATTO: 

- che in data 3 agosto 2020 è stata presentata ai rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali il 

Programma Attuativo Annuale 2020 tramite riunione svoltasi in modalità di videoconferenza ai 

sensi di quanto previsto dal DPCM 10/04/2020; 

- che il Comitato di Distretto di Fidenza ha validato e approvato il Programma Attuativo Annuale 

2020 nella seduta del 5 agosto 2020, svoltasi in modalità di videoconferenza ai sensi di quanto 

previsto dal DPCM 10/04/2020 e dal Regolamento per il funzionamento del comitato di distretto 

come modificato e approvato nella seduta del 29 luglio 2020; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 6 

- che le risorse finanziarie previste nel Programma Attuativo 2020, e gestite dal Comune di 

Fidenza, Ente capofila dell'ambito distrettuale, per l’anno 2020 ammontano a complessivi Euro 

1.467.908,94, declinati come da tabelle sopra riportate, cui si aggiungono  € 67.745,98 di risorse 

integrative fondo sociale regionale assegnate dalla Regione a fine 2019 e non ancora 

programmate causa emergenza derivante da epidemia COVID-19; 

- che non è prevista nessuna compartecipazione finanziaria a carico del Comune di 

Busseto; 

CONSIDERATO inoltre che il Comitato di distretto nella seduta del 5 agosto 2020 ha approvato il 

previsionale del fondo per la non autosufficienza, a gestione contabile AUSL, tenuto conto delle 

risorse assegnate per il 2019 al fine di garantire l’erogazione dei servizi per anziani e disabili, per 

un totale complessivo di € 12.153.666,04 rimandando l’approvazione del Piano per la non 

autosufficienza 2020 a seguito di comunicazione formale da parte della Regione Emilia-Romagna 

dei finanziamenti per l’annualità 2020; 

 

PRESA VISIONE della Programmazione Annuale 2020, approvata nella seduta del comitato di 

distretto in data 5 agosto 2020, costituita dai documenti di programmazione,  allegati alla presente 

deliberazione quali parti integranti e sostanziali della medesima (All. 1, 2, 3, 4); 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale: 

- Programmazione Fondo sociale locale anno 2020 (All. 1) 

- Scheda previsionale Programma annuale 2020 (All. 2) 

- Piano povertà 2020 – quota servizi (All. 3) 

- Previsionale fondo per la non autosufficienza 2020 (All. 4); 

 

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 

49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., da ultimo modificato dall’art.3.1, lett. B), della L. n.  

213/2012,  i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e Spettacolo 

Dr.ssa Roberta Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

     

 D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il Programma Attuativo 

Annuale 2020 del distretto di Fidenza, nell’ambito del Piano di Zona Triennale 2018-2020, 

costituito dai seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

a) Programmazione Fondo sociale locale anno 2020 (All. 1); 

b) Scheda previsionale Programma annuale 2020 (All. 2); 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 6 

c) Piano povertà 2020 – quota servizi (All. 3); 

d) Previsionale fondo per la non autosufficienza 2020 (All. 4); 

 

2) DI DARE ATTO: 

a) che le risorse finanziarie previste nel Programma Attuativo 2020, gestite dal Comune di 

Fidenza, Ente capofila dell'ambito distrettuale, ammontano a complessivi Euro 

1.467.908,94, declinati come da tabelle sopra riportate, cui si aggiungono  € 67.745,98 di 

risorse integrative fondo sociale regionale assegnate dalla Regione a fine 2019 e non ancora 

programmate causa emergenza derivante da epidemia COVID-19; 

b) che le risorse complessive programmate per l’anno 2020 quale previsionale del fondo non 

autosufficienza, a gestione contabile AUSL, ammontano ad Euro 12.153.666,04 risconti 

compresi; 

3) DI DARE ATTO altresì che non è prevista nessuna compartecipazione finanziaria a carico del 

Comune di Busseto; 

 

4) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura e Turismo porrà 

in essere ogni successivo atto connesso con la procedura in parola per l’attuazione di quanto 

disposto con il presente provvedimento; 

 

5) DI DARE ATTO infine che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli. 

 

 

 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, stante la necessità di dare corso alla 

programmazione distrettuale, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma 

palese ai sensi di legge,  

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.lgs.vo 

n. 267/00 e s.m.. 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 6 di 6 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Segretario Generale  
Dott.ssa Roberta Granelli 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



PROGRAMMAZIONE  FONDO 
SOCIALE LOCALE

ANNO 2020 

Comitato di Distretto
5 agosto 2020

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



PROSPETTO RISORSE FONDO SOCIALE LOCALE 

 Fondo Sociale 
Regionale 

Fondo Sociale 
Nazionale

Totale FSL Note

ANNO 2017 €  412.599,00 €  342.207,00 € 754.806,00

Risorse Fondo Integrativo 2017
€ 65.265,78

Totale risorse assegnate per 2017
€ 820.071,78

ANNO 2018 €  407.130,46 €  453.131,01 € 860.261,47

ANNO 2019 €  406.475,89 €  426.905,47 € 833.381,36

Risorse Fondo Integrativo 2019 € 67.745,98 Non programmato

Totale risorse assegnate per 2019 € 901.127,34

ANNO 2020 € 396.990,15 € 632.618,47* € 1.029.608,62 * Di cui 12.082,33 
finalizzati x Comunità 

Risconto 
Risorse integrative 2019

€    67.745,98

Totale risorse da programmare 
per 2020

1.097.354,60

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



PROGRAMMAZIONE RISORSE FONDO LOCALE DI AMBITO DISTRETTUALE
 (FONDO SOCIALE REGIONALE E NAZIONALE) 2020 PAA 2019

PROPOSTA 
PAA 2020

Imputazio
ne

Note

AREA D'INTERVENTO B: POLITICHE PER DISUGUAGLIANZE E SALUTE 
AZIONI DI CONTRASTO ALL'ESCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE IN CONDIZIONE DI POVERTA' ESTREMA O A RISCHIO DI MARGINALITA'

Interventi a bassa soglia: accoglienza abitativa    (ASP)
         

52.000,00 
52.000,00 FSN 

Ma E4

Sostegno alimentare per l'accoglienza    (ASP)
         

48.000,00 
48.000,00 FSN 

Ma E6+B7
E6   13.000
B7  35.000

Sostegno Caritas territoriali  (ASP) 14.000,00   14.000,00
FSN 

Ma E4

Progetto unità di strada prostituzione (Comune Parma)
              

3.500,00 
3.500,00 FSR

SOSTEGNO ALL'INCLUSIONE DELLE PERSONE STRANIERE
Sportelli comunali progetto “Immigrazione asilo e 
cittadinanza”   (Comune Fidenza) 49.811,00 50.000,00 FSR

RIPRISTINO CIFRA STORICA

Sportello provinciale asilo (Comune Fidenza)
              

4.800,00 6.000,00 FSR

RIPRISTINO CIFRA STORICA

SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA' E POTENZIAMENTO INTERVENTI PRIMI 1000 GIORNI DI VITA  “ FIGLI SI NASCE, GENITORI SI DIVENTA “

Progetto centro per le famiglie    (ASP)
            

64.098,36 64.000,00
FSN

 MA B4
INCREMENTO FONDI FINALIZZATI 

NATALITA’ E ADOLESCENZA

PROGRAMMA MINORI ADOLESCENTI E GIOVANI

Rete distrettuale di servizi educativi rivolti a minori e 
adolescenti, giovani     (ASP)

    
165.000,00 

165.000,00   FSN
Ma A2

Inserito nuovo intervento volto al 
sostegno alla Didattica a distanza in 

raccordo con le scuole e in correlazione 
con progetto orientamento

Progetto per favorire l’autonomia dei giovani in condizione di 
fragilità 35.597,14

FSN  
Ma B8

Novità – vedi slide descrittive

Progettualità integrata a favore di Interventi popolazione 
giovanile e adolescente nei Comuni   
  (ASP) 30.000,00 30.000,00

FNS
Ma B4

Integrato con progetti Juneco, 
Fondazione, e progetto Orientamento

Progetti  in ambito scolastico per la prevenzione della 
dispersione e il contrasto all’insuccesso formativo (ASP) 7.200,00 7.200,00

FNS
Ma B4

La continuità delle azioni del progetto 
“Nessuno Escluso" sono garantire dal 
progetto provinciale "orientamento e 
antidispersione" finanziato dalla RER e 
residui  FS 2019 
Novità– vedi slide descrittive-

PROMUOVERE SALUTE – PREVENZIONE E CONTRASTO COMPORTAMENTI A RISCHIO E DIPENDENZE PATOLOGICHE 

Supporto attivita'  di prevenzione e sensibilizzazione (AUSL)
            

13.000,00 13.000,00
FNS 

Ma  B8

Consulenza famiglie e sportello scuole - Universita' della vita 
(ASP con ASSOCIAZIONE AMICI) 19.000,00

15.000,00 
FNS

 Ma A1
4.000,00 Ma  E5

INNOVAZIONE RETE DEI SERVIZI PER ANZIANI 
  SAD leggero     (ASP e Cooperative accreditate) 20.000,00 20.000,00 FSR C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

el
ib

er
a 

di
 G

iu
nt

a 
N

° 
10

3 
de

l 3
0/

09
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 G
R

A
N

E
L

L
I,

 G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/1
0/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

D
ot

t.s
sa

 R
ob

er
ta

 G
ra

ne
lli



PROGRAMMAZIONE RISORSE FONDO LOCALE DI AMBITO DISTRETTUALE
 (FONDO SOCIALE REGIONALE E NAZIONALE) 2020 PAA 2019

PROPOSTA 
PAA 2020

Imputazione Note

AREA D'INTERVENTO C: POLITICHE PER PROMUOVERE L'AUTONOMIA DELLE PERSONE 

MISURE A CONTRASTO DELLA POVERTA' – SOSTEGNO ALL'INCLUSIONE ATTIVA E REDDITO DI SOLIDARIETA' 

Progetto “Tirocini ASP – programma per l'autonomia e 
il sostegno al reddito“   (ASP)

         
118.000,00 100.000,00

FSN 
Ma B6

Attività correlata al 
Programma 
Triennale LR 

14/2015 (risorse 
finalizzate)

VERSO L'AUTONOMIA: PERCORSI PER FAVORIRE L'ABITARE

Progetto sperimentale su ABITARE e MOBILITA' 20.739,00 20.739,00 FSN – B8 
Azioni di supporto all’inclusione abitativa e sostegno 
locazione 4.270,00 FSR

INTEGRATIVE
2019

CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE

 
Accoglienza in emergenza in convenzione con il Cav e 
Sportello d'ascolto distrettuale   (ASP) 10.000,00 10.000,00

FSN 
Ma A3 

AREA D'INTERVENTO E: POLITICHE PER L'EFFICIENTAMENTO DEI SERVIZI
CONSOLIDAMENTO E SVILUPPO SERVIZIO SOCIALE 
TERRITORIALE Sportello sociale applicativo  software (Comune Fidenza)

            
22.000,00 22.000,00

FSN
Ma A2

Applicativo adeguamento  SISAM minori 20.000,00
FSN

Ma A2

UFFICIO DI PIANO E SAA 
Rimborso personale in UdP distrettuale (Comune Fidenza 
 e AUSL) 168.233,00

183.104,94 FSR

SCHEDA  AGGIUNTIVA PER AZIONI EMERGENZA COVID (SCHEDA N.40)

AZIONI DI CONTRASTO ALLE DISEGUAGLIANZE E ALLA 
CRISI ECONOMICA-SOCIALE GENERATASI IN SEGUITO 
ALL’EPIDEMIA DA COVID19

Azioni ed interventi programmati dal  Servizio Sociale 
Territoriale delegato come da indicazioni regionali

197.861,19 FSR
Novità – vedi slide 

descrittive

TOTALE PROGRAMMAZIONE FONDO SOCIALE LOCALE 
(FSR+FSN)

833.381,36 1.085.272,27
Comprensivo di 

risorse integrative 
2019

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



PROGRAMMAZIONE RISORSE FINALIZZATE 2020

AREA D'INTERVENTO B: POLITICHE PER DISUGUAGLIANZE E SALUTE

ANNO 2019 ANNO 2020

SOSTEGNO ALL'INCLUSIONE DELLE PERSONE 
STRANIERE 

Progetto Sovradistrettuale 
SPRAR “Terra d'asilo”

1.323.835,23 1.323.835,23 Ministero Interno

INTERVENTI PER FAMIGLIE E MINORI

Sostegno natalità 5.927,09 8.519,00 FNF Fondo Nazionale Famiglia

Progetto centro per le 
famiglie  

22.894,97 24.238,00 Risorse dedicate CxF

Progetto adolescenza 
Centro per le famiglie

4.467,72 6.218,07
Risorse dedicate CxF di cuii 
1.865,42 quota 2020, 4.352,65 
quota 2021
Inserito nuovo intervento volto 
al sostegno a genitori di figli 
adolescenti

Programma finalizzato 
comunità minori 
emergenza Covid 19 
(mezzi statali FNPS )

12.082,33 Parte del Fondo Sociale  
Nazionale
Novità-vedi scheda descrittiva

PREVENZIONE E CONTRASTO GIOCO 
D’AZZARDO PATOLOGICO GAP

Gioco d'azzardo 
patologico trattamento

            
14.294,87 18.494,70

Programmazione e gestione di 
competenza AUSL SerDP

Programma gioco 
d'azzardo patologico 
prevenzione

            
58.000,00 56.263,40

Fondo finalizzato RER
Programmazione a 
Settembre/Ottobre 2020 in 
accordo con SerDP AUSL

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



AREA D'INTERVENTO C: POLITICHE PER PROMUOVERE L'AUTONOMIA DELLE PERSONE  

ANNO 2019 ANNO 2020 NOTE

MISURE A CONTRASTO DELLA POVERTA' – 
SOSTEGNO ALL'INCLUSIONE ATTIVA E 
REDDITO DI SOLIDARIETA' (SIA/REI-
RES/RDC)

Sostegno servizi  e misure 
contrasto poverta' 79.594,00 82.253,00

Fondo finalizzato PON/PAIS Ministero 
(finanziamento triennale 2020/2022)
 Vedi  slide dedicate

Sostegno servizi  e misure 
contrasto poverta' 424.828,98* 368.561,00

Fondo finalizzato Ministero
*Fondo ministeriale integrato da risorse 
aggiuntive regionali
 Vedi  slide dedicate

AVVICINAMENTO AL LAVORO PER LE 
PERSONE FRAGILI E VULNERABILI (LR 
14/2015)

Programmazione misure 
legge 14/2015

478.330,00 Non ancora 
assegnata

RER - FS Europeo

VERSO L'AUTONOMIA: PERCORSI PER 
FAVORIRE L'ABITARE  

Abbonamenti agevolati  in 
collaborazione  con TEP

14.819,00
+922 

residui=15.741

15.174,00 Fondo finalizzato RER 2020  14.843(+ € 
331 residui 2019) già approvato a gennaio 
2020

Contributi mobilità Casa 
lavoro disabili 29.587,39

Non ancora 
assegnata

Fondo finalizzato regionale disabili

Contributi mobilità trasporto 
pubblico per famiglie 
numerose

12.019,94 Fondo finalizzato RER – integrazione ad 
dell’accordo con TEP per  abbonamenti 
agevolati e voucher gratuiti per famiglie 
numerose con 4 o più figli conviventi 
sotto i 26 anni con ISEE non superiore a 
28.000 €

CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE

Accoglienza in emergenza in 
convenzione con il  Cav e 
sportello d'ascolto  
distrettuale

12.133,72 18.744,38 Fondo finalizzato RER da Comune  di 
Parma- intervento in continuità

Accoglienza donne vittime di 
violenza

In corso di 
assegnazione

Fondo aggiuntivo RER – in corso di 
ripartizione distrettuale da parte del 
comune di Parma come capoluogo

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



RAFFORZAMENTO INTERVENTI PER FAMIGLIE, MINORI E GIOVANI

Progetto per favorire l’autonomia dei giovani in condizioni di fragilità 
(riferimento scheda 12 del Piano «Programma Minori, adolescenti e Giovani»)

All’interno della progettualità a favore dei giovani residenti sul Distretto, è prevista 
l’attivazione di una nuova azione che ha come BENEFICIARI ragazzi in situazioni di 
fragilità personale e relazionale in uscita dal percorso scolastico.

 
L’azione si pone come OBIETTIVO quello di accompagnare i giovani in difficoltà ad 
inserirsi con successo nel mondo adulto valorizzando e implementando le loro risorse 
personali. 

Il progetto prevede l’attivazione di esperienze extrascolastiche strutturate attraverso la 
realizzazione di laboratori di piccolo gruppo finalizzati all’acquisizione di competenze 
specifiche e trasversali da sviluppare anche successivamente per agevolare l’inserimento 
in contesti di vita formali e informali e da svolgersi in collaborazione con il Terzo settore. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



       Sostegno e incentivazione al successo formativo e prevenzione 
all’abbandono scolastico  

Dal confronto con il Tavolo Responsabilità famigliari, adolescenti, minori e giovani, è 
emerso come la sospensione dell’attività scolastica in presenza e la sperimentazione 
della didattica a distanza, quali misure necessarie per far fronte all’epidemia, ha avuto un 
forte impatto sugli studenti che versavano già in condizioni di fragilità determinando 
ricadute in termini di criticità didattiche e scarsa tenuta delle relazioni scolastiche, 
aumentando il rischio di abbandono scolastico. 

Per l’a.s. 2020-2021, nell’ambito del sostegno alla popolazione giovanile per favorirne il 
successo formativo e contrastare il fenomeno dell’abbandono scolastico e in stretta 
correlazione con il Progetto OrientaMente, d’intesa con le Istituzioni Scolastiche, si intende:

•implementare le azioni volte a supportare il metodo di apprendimento, rimotivare gli 
studenti alla frequenza scolastica, attraverso un’azione dedicata al sostegno individuale 
o in piccolo gruppo a fronte di difficoltà palesate nella ripresa dell’attività scolastica

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



Sostegno alla genitorialità  

Nell’ambito del Progetto Adolescenza, realizzato dal CpF, tra le azioni rivolte ai genitori di 
figli adolescenti, si è introdotta per l’anno 2020-2021:

•sperimentazione di laboratori a piccoli gruppi volti all’acquisizione di strategie 
comunicative e comportamentali per affrontare dinamiche famigliari e relazionali

•l’obiettivo è quello di offrire degli strumenti utili ai genitori per affrontare in modo 
costruttivo le tappe dell’adolescenza, incentivando il benessere famigliare.  

Il metodo che si intende sperimentare, grazie alla collaborazione con l’Associazione 
Gruppo Amici ONLUS Casa di Lodesana e in continuità con le recenti esperienze 
sviluppate sul territorio distrettuale, si basa sul modello orientato alle DBT Skills e alla 
Mindfulness, approccio psicoeducativo comportamentale che mira all’apprendimento 
di abilità e strategie comportamentali finalizzate allo sviluppo di competenze funzionali a 
fronteggiare situazioni di vita quotidiana. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



   Programma finalizzato a copertura di maggiori spese derivanti dalla gestione 
dell’emergenza sanitaria Covid 19 nell’ambito delle comunità per minori

Risorse stanziate per il Distretto di Fidenza pari a 12.082,33 euro e finalizzate a far fronte 
alle spese che le Comunità residenziali ospitanti minori residenti sul Distretto, hanno 
sostenuto per gestire il periodo di emergenza, nello specifico: 

•Maggior impiego di personale 
•Dotazione di presidi tecnologici
•Altre eventuali necessità correlate all’emergenza

Azioni programmate: 

•Ricognizione con le Comunità accoglienti minori residenti sul Distretto durante il periodo 
dell’emergenza sanitaria (19 minori di cui 2 in comunità madre-bambino, 3 in comunità 
famigliari e 14 in comunità educativa)
•Confronto con il Servizio Sociale per una valutazione condivisa che tenga conto di 
specifiche situazione di fragilità, in particolare minori certificati ai sensi della L. 104/92 
con bisogni socio assistenziali complessi 

Sulla base della ricognizione e della valutazione condivisa tra strutture e Servizio Sociale, 
verrà stabilita la quota da corrispondere. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



  Azioni di contrasto alle disuguaglianze e alla crisi economica-sociale generatasi 
in seguito all’epidemia da Covid-19

  

La progettualità riferita alla «Scheda 40» nasce dall’esigenza di far fronte a nuove forme 
di vulnerabilità a seguito della precarietà lavorativa e dell’impoverimento economico sociale 
conseguente all’epidemia. 
Nel periodo di emergenza si è registrato un aumento delle richieste di aiuto economico 
con un incremento degli accessi al Servizio Sociale di circa 150 casi a livello 
distrettuale, rendendo necessario ridefinire e adattare le risposte a cui il servizio è chiamato.
Azione programmate: 
 
•Erogazione di contributi economici per sussistenza, pagamento affitto e utenze
•Attivazione prestiti sull’onore
•Istituzione di un Coordinamento tra i poli logistici di distribuzione e raccolta di beni 
alimentari, gestiti dal Terzo Settore in collaborazione con i Servizi Istituzionali, per garantire 
una migliore efficacia di risposta. Il Coordinamento consentirà anche la promozione di 
percorsi di autonomia attraverso l’attivazione di tirocini/esperienze formative a favore 
delle fasce deboli, aprendo a spazi di solidarietà sociale nell’ottica di incentivare esperienze 
di welfare generativo. 
•Supporto all’acquisto di dispositivi digitali o connessioni, da realizzarsi di concerto con 
le Istituzioni Scolastiche 

Si intende quindi, d’intesa con il terzo settore, mettere in campo azioni che hanno come 
obiettivo quello di sostenere e aiutare famiglie e persone in condizioni di fragilità socio 
economica e incentivare il successo formativo, come fattore di promozione per la 
fuoriuscita dalla condizione di povertà famigliare.  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



  POLITICHE PER L’EFFICIENTAMENTO DEI SERVIZI 

  Piano di adeguamento SISAM Minori (Circolare Regionale n. 23/2014 e nuova 
circolare di semplificazione Flusso Sisam Luglio – 2020)

Rispetto al sistema gestionale dei dati riguardanti i minori in carico al Servizio Sociale 
territoriali, fino ad oggi, ASP ha predisposto un modello di cartella minori cartacea 

omogeneo e uniforme utilizzata dagli operatori su tutto il territorio distrettuale, 
inserendo contestualmente i dati informatizzati sul Sistema Informativo Socio Assistenziale 

Minori regionale (Sisam – ER). 

Per rispondere al fabbisogno informativo definito dalle circolari regionali sopra richiamate in 
tema di assistenza e tutela ai minori in carico ai Servizi Sociali e vista la comunicazione 

circa l’avvio da parte della Regione ER del percorso di semplificazione e razionalizzazione 
del sistema SISAM Minori, ASP - Distretto di Fidenza intende dotarsi di un applicativo 
unico per la gestione e trasmissione dei dati relativi alla presa in carico, ai percorsi e 

interventi erogati riguardanti i minori in carico al Servizio Sociale. 

La procedura di acquisizione e installazione dell’applicativo, la formazione degli operatori 
all’utilizzo del software e la migrazione dei dati e la trasmissione avverranno entro Giugno 

2021. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



PIANO FINANZIARIO PREVISIONALE PAA ANNO 2020

Distretto Ente/Fonte di finanziamento Specifica fonte Famiglia e minori Disabili Dipendenze Anziani Immigrati e nomadi Multiutenza Totale riga

Fidenza Comune (specificare) BUSSETO 357.214,00 62.300,00 202.800,00 600,00 19.000,00 641.914,00 

Fidenza Comune (specificare) FIDENZA 1.698.696,69 611.500,00 16.000,00 489.769,00 15.479,00 22.500,00 193.461,96 3.047.406,65 

Fidenza Comune (specificare) FONTANELLATO 390.667,00 138.000,00 160.000,00 10.000,00 32.016,00 730.683,00 

Fidenza Comune (specificare) FONTEVIVO 359.748,13 66.818,00 261.794,37 254.758,53 943.119,03 

Fidenza Comune (specificare) NOCETO 527.000,00 100.000,00 500,00 250.000,00 3.000,00 30.000,00 35.000,00 945.500,00 

Fidenza Comune (specificare) POLESINEZIBELLO 130.300,00 47.000,00 190.200,00 4.501,95 10.000,00 382.001,95 

Fidenza Comune (specificare) ROCCABIANCA 15.600,00 22.000,00 154.500,00 463,89 9.000,00 201.563,89 

Fidenza Comune (specificare) SALSOMAGGIORE TERME 935.650,00 364.507,50 2.100,00 393.338,85 9.250,00 15.200,00 39.992,50 1.760.038,85 

Fidenza Comune (specificare) SANSECONDO PARMENSE 110.000,00 99.000,00 0,00 250.000,00 2.000,00 4.000,00 10.000,00 475.000,00 

Fidenza Comune (specificare) SISSATRECASALI 621.531,17 103.096,33 47.393,75 32.500,00 59.000,00 863.521,25 

Fidenza Comune (specificare) SORAGNA 269.250,00 95.000,00 0,00 121.200,00 0,00 4.500,00 1.000,00 490.950,00 

Fidenza ASP "Distretto Fidenza" 1.131.525,91 90.522,07 248.935,70 792.068,14 505.000,00 2.768.051,82 

Fidenza 551.609,90 551.609,90 

Fidenza FNNA 394.254,06 646.235,94 1.040.490,00 

Fidenza FRNA 2.311.047,68 7.370.494,19 9.681.541,87 

Fidenza 507.992,14 7.000.880,99 7.508.873,13 

Fidenza AUSL (specificare) Fondo Sanitario 845.480,44 1.310.628,00 1.164.197,80 82.865,00 3.906,00 0,00 37.245.932,22 40.653.009,46 

Fidenza 13.708,00 13.708,00 

Fidenza Fondo Affitto 321.106,17 321.106,17 

Fidenza 45.000,00 45.000,00 

Fidenza 245.832,70 245.832,70 

Fidenza 74.758,10 74.758,10 

Fidenza Piano Povertà Quota servizi 368.561,00 368.561,00 

Fidenza Mobilità soggetti fragili 29.587,39 29.587,39 

Fidenza 12.019,94 12.019,94 

Fidenza 18.744,38 18.744,38 

Fidenza SPRAR Ministero Interni 1.323.835,23 1.323.835,23 

Fidenza Centri per le famiglie 38.975,07 38.975,07 

Fidenza 632.618,57 632.618,57 

Fidenza 16.024,02 197.861,19 183.104,94 396.990,15 

Fidenza Fondo sociale mobilità 15.174,00 15.174,00 

Fidenza Comune (specificare) 16.707,24 16.707,24 

Fidenza 17.724,38 17.724,38 

Fidenza 50.000,00 50.000,00 

Fidenza 3.975,98 56.000,00 7.770,00 67.745,98 

Totali: TOTALI 8.414.521,30 6.262.731,10 1.348.077,97 17.621.472,09 1.663.005,93 2.467.288,56 38.597.266,15 76.374.363,10 

Povertà disagio e adulto 

senza dimora

Gestione associata 

(specificare)Altre fondi statali/pubblici 

(specificare)

Protezione Civile interventi 

urgenti

prestazioni sanitarie erogate 

nei servizi per NA

Fondi FSE PON inclusione - 

Avviso 1 PaISAltre fondi statali/pubblici 

(specificare)Altri soggetti privati 

(specificare)

Comune Fidenza per 

emergenza CoViD19Altre fondi statali/pubblici 

(specificare)

Fondo nazionale sistema 

integrato 0-6Programma gioco d'azzardo 

patologicoQuota fondo povertà 

nazionale

Altri fondi regionali 

(specificare)

Contributi Famiglie numerose 

per trasportiFondi a sostegno di Centri 

Antiviolenza e Case Rifugio

antiviolenza). Assegnazione 

dacomune capofila Parma.Altre fondi statali/pubblici 

(specificare)

Fondo sociale locale - Risorse 

stataliFondo sociale locale - Risorse 

regionaliAltri fondi regionali 

(specificare)

Cofinanziamento di tutti i 

Comuni per PROGETTO 

Welfare Family Corner

Altri fondi regionali 

(specificare)

Progetto Distrettuale Giovani 

"Yuneco"

Altro finanziamento 

(specificare)

PROGETTO FINANZIATO 

FONDAZIONE CARIPARMA 

Welfare Family Corner

Risorse fondo sociale locale 

anno precedente

Risorse integrative DGR 

1662/2019

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



  

PROGRAMMAZIONE PROGRAMMAZIONE 
PIANO ATTUATIVO PIANO ATTUATIVO 
POVERTA’ 2019/2020POVERTA’ 2019/2020

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



  

Risorse nazionali Risorse nazionali 
  

€ € 368.561,00368.561,00

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



  

Termini di Termini di 
presentazione presentazione 

alla R.E.R.alla R.E.R.
Unitamente al PAA Unitamente al PAA 

20202020

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



  

● Interventi e servizi 
Inclusione sociale e lavorativa 

Tipologia interventi finanziabili
● Rafforzamento Sportelli   
Sociali/punti di accesso

● Rafforzamento Servizio
Sociale Professionale

Oneri per attivazione e    
realizzazione dei PUC 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



  

Il fondo nazionale finanzia 
interventi e servizi a contrasto 

della povertà a favore di 
beneficiari del Reddito di 

Cittadinanza 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



  

 attraverso n. 4 assistenti sociali (tramite ASP) e 
n. 2 amministrativi (tramite ASP) a tempo pieno:

PROPOSTAPROPOSTA

1
    Rafforzamento Servizio Sociale
   Professionale

€ 236.346,18

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



  

 

PROPOSTAPROPOSTA

  2
    Sostegno socio - educativo 
territoriale

€ 36.000,00

Beneficiari stimati: 15Beneficiari stimati: 15

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



  

PROPOSTAPROPOSTA  

3     Interventi e servizi 
Inclusione sociale e lavorativa

• Tirocini finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle
   persone e alla riabilitazione per 5 beneficiari: € 23.614,82

• Assistenza Domiciliare socio-assistenziale per 5/6 beneficiari: €    
12.000,00

• Servizio di mediazione culturale per 7 beneficiari: € 600,00

• Servizio di pronto intervento sociale a favore di persone senza 
dimora (H24) per 2 beneficiari: € 20.000,00 C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

el
ib

er
a 

di
 G

iu
nt

a 
N

° 
10

3 
de

l 3
0/

09
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 G
R

A
N

E
L

L
I,

 G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/1
0/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

D
ot

t.s
sa

 R
ob

er
ta

 G
ra

ne
lli



  

PROPOSTAPROPOSTA

  4     Oneri per attivazione e 
realizzazione dei PUC 

€ 40.000,00 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



  

PROSPETTO RIEPILOGATIVO

Interventi Fondo nazionale
2019

Rafforzamento Sportelli/Punti di accesso € 0,00

Rafforzamento Servizio Sociale 
Professionale

€ 236.346,18

Interventi e servizi Inclusione Sociale e 
Lavorativa

€ 92.214,82

Oneri per attivazione e realizzazione dei 
PUC

€ 40.000,00

Totale € 368.561,00

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



AREA ANZIANI - IPOTESI PREVENTIVO 2020

AREE DI INTERVENTO  FNNA 2020 TOTALE 20120

RESIDENZIALITA' 5.333.154,00 389.369,69 5.722.523,69 51.993,05 
CENTRI DIURNI 820.000,00 25.243,00 845.243,00 110.499,19 

41.000,00 

1.170.988,24 142.906,32 

SAD 970.000,00 100.000,00 
PASTI 45.000,00 

14.988,24 

RICOVERI TEMPORANEI 45.000,00 45.000,00 5.466,30 
ASSEGNI DI CURA 150.000,00 400.000,00 550.000,00 52.271,24 

CONTRIBUTO AGGIUNTIVO 70.000,00 70.000,00 3.888,70 

TOTALE 2020
7.419.142,24 570.000,00 414.612,69 8.403.754,93 369.251,26 

FRNA 2020 + 
RISCONTI  2019

GESTIONI SPECIALI 
2020

INCREMENTO 2020 
SU 2019

INTERVENTI A 
SUPPORTO 

DOMICILIARITA'

APPARTAMENTI 
PROTETTI

INTERVENTI A 
SOSTEGNO DELLA 
DOMICILIARITA' 
(trasporti e 
teleassistenza)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



AREA DISABILI - IPOTESI PREVENTIVO 2020

 FNNA 2020 DOPO DI NOI TOTALE 2020

RESIDENZIALITA' 1.485.880,00 81.302,40 1.567.182,40 28.867,72 
CENTRI DIURNI 1.007.513,92 11.934,02 57.126,00 42.072,00 1.118.645,94 94.546,64 

129.178,21 40.000,00 17.972,00 187.150,21 20.183,34 

20.000,00 20.000,00 8.825,30 
ASSEGNI DI CURA 130.070,77 10.000,00 140.070,77 0,00 

4.000,00 4.000,00 0,00 
CAAD 6.500,00 6.500,00 0,00 

 TOTALE 2020
2.519.893,92 275.183,00 97.126,00 27.972,00 123.374,40 3.043.549,32 152.423,00 

 FRNA 2020 + 
RISCONTI  2019

VITA 
INDIPENDENTE 

GESTIONI 
SPECIALI 

2020
INCREMENTO 2020 
SU 2019

INTERVENTI A 
SUPPORTO 
DOMICILIARITA'
RICOVERI 
TEMPORANEI

CONTRIBUTO 
AGGIUNTIVO

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



AREA GRA.D.A. -  IPOTESI PREVENTIVO  ANNO 2020 

FNNA 2020 TOTALE 2020
RESIDENZIALITA' 511.234,79 511.234,79 176.891,82 
ASSEGNI DI CURA 191.467,00 191.467,00 0,00 
CONTRIBUTO AGGIUNTIVO 3.840,00 3.840,00 0,00 

TOTALE 511.234,79 195.307,00 706.541,79 176.891,82 

FRNA 2020 + 
RISCONTI  2019

INCREMENTO 
2020 SU 2019

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



PREVISIONALE FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA ANNO 2020  - DISTRETTO DI FIDENZA

FONTI DI FINANZIAMENTO IPOTESI RISORSE DISPONIBILI ANNO 2020

FRNA Anziani 2020                                                                                7.151.457,00    

Residuo FRNA Anziani 2019                                                                                    267.685,24    

Totale FRNA Anziani 2020                                                                                7.419.142,24    

FRNA Disabili 2020                                                                                2.387.110,00    

Residuo FRNA Disabili 2019                                                                                    132.783,92    

Totale FRNA Disabili 2019                                                                                2.519.893,92    

FRNA Disabili  GRADA 2020                                                                                    411.781,00    

Residuo FRNA Disabili GRADA 2019                                                                                      99.453,79    

Totale FRNA Disabili GRADA 2019                                                                                    511.234,79    

Vita indipendente 2020                                                                                      27.792,00    

Gestioni Particolari                                                                                    537.987,09    

FNNA 2020                                                                                1.040.490,00    

Totale Legge 112/2016 DOPO DI NOI 2020                                                                                      97.126,00    

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



PREVISIONE RISORSE  NON AUTOSUFFICIENZA 2020                                                                              12.153.666,04    
 C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

el
ib

er
a 

di
 G

iu
nt

a 
N

° 
10

3 
de

l 3
0/

09
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 G
R

A
N

E
L

L
I,

 G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/1
0/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

D
ot

t.s
sa

 R
ob

er
ta

 G
ra

ne
lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE DEL DISTRETTO DI 
FIDENZA TRIENNIO 2018/2020 –– APPROVAZIONE PROGRAMMA ATTUATIVO 
ANNUALE 2020 - PROVVEDIMENTI. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 23/09/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli 

 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE DEL DISTRETTO DI 
FIDENZA TRIENNIO 2018/2020 –– APPROVAZIONE PROGRAMMA ATTUATIVO 
ANNUALE 2020 - PROVVEDIMENTI. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 30/09/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 103 

DEL 30/09/2020 

OGGETTO: PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE DEL 

DISTRETTO DI FIDENZA TRIENNIO 2018/2020 –– APPROVAZIONE PROGRAMMA 

ATTUATIVO ANNUALE 2020 - PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

▪ viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

06/10/2020 al 21/10/2020  

 

 

Busseto lì  06/10/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 MACCHIDANI STEFANIA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
3 

de
l 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli


